Дело № 5-60-399/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 о назначении административного наказания
21 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Матюшенко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
                              Шманяковой Виктории Леонидовны, <…>
                                                           УСТАНОВИЛ:

14 июня 2019 года около 07 часов 45 минут во дворе дома № 2 по улице Калинина в г. Красноперекопске Шманякова В.Л., будучи водителем автомобиля <…>, государственный регистрационный знак <…>, осуществляя движение задним ходом, не убедилась, что данный маневр будет безопасным и не создаст помех другим  участникам движения, не прибегла к помощи посторонних лиц, в результате чего допустила наезд на припаркованный автомобиль <…>», государственный регистрационный знак <…>, после чего последний получил механические повреждения, далее оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при отсутствии в ее действиях уголовно наказуемого деяния, чем нарушила п. 8.12, п. 2.5, п. 2.6.1 ПДД РФ и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

            В судебном заседании Шманякова В.Л. вину не признала, указала, что, когда она выезжала со двора, не заметила, что «зацепила» чужую машину, мигающих сигналов на машине <…>не видела, свою машину на месте не осматривала, выехав со двора, на минуту вернулась в подъезд, а затем уехала, вернулась во двор примерно через час. Через пять дней к ней пришел <…> стал спрашивать, на каком основании она поцарапала его машину, на что Шманякова ему ответила, что его машину она не царапала, она этого не заметила. Указала, что изменения в протокол внесены в ее присутствии.
            Потерпевший <…> указал, что он выехал на своем автомобиле с утра на улицу Захарова, там он увидел повреждения на своем автомобиле, вызвал ОГИБДД, думал, что кто-то покинул место ДТП, начал самостоятельные поиски данного лица. <…> подошла к нему и сказала, что видела, как соседка выезжала со двора дома на автомобиле «Опель», зацепила и переднюю, и заднюю дверь его автомобиля, при этом сработали фонари, так как на его автомобиле сигнализации нет, а установлен центральный замок. Далее соседка выехала в сторону улицы Ишунской, вышла, посмотрела на его машину, ушла в подъезд, находилась там меньше минуты, после уехала. На его автомобиле осталась краска того же цвета, как и у автомобиля <…> Он обратился к Шманяковой В.Л., чтобы узнать, зачем она это сделала, но она не призналась, <…> eй указал, что вызовет ОГИБДД, после чего она сказала, что будут решать вопрос мирно, после озвученной суммы причиненного ущерба в 60-70 тысяч рублей просила о рассрочке, а затем сказала, что его автомобиль не повреждала.
        Свидетель <…> пояснила суду, что у нее имеется магазин в г. Красноперекопске по ул. <…>, утром 14 июня 2019 года она приехала на работу, находясь на пороге дома, услышала гул, увидела, как автомобиль <…> синего цвета,  осуществляет движение задним ходом, услышала звук удара, в результате которого задета пассажирская сторона автомобиля <…>», при этом автомобиль <…> качнулся, на нем загорелись фонари, <…> остановился, проехал вперед и выехал к выезду со двора в сторону улицы Ишунской, из данного автомобиля вышла девушка водитель, которой оказалась Шманякова В.Л., она посмотрела на боковую сторону своей машины, которой она «зацепила» автомобиль <…>, автомобиль <…> она не осматривала, далее быстро зашла в подъезд, вышла, развернулась и уехала.
       Также свидетель <…> подтвердила письменные пояснения, данные ею ранее.
       Выслушав лицо, в отношении которого ведется административное судопроизводство, Шманякову В.Л., потерпевшего <…>., свидетеля <…>., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения «дорожно-транспортное происшествие» – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
           В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Согласно разъяснений, содержащихся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке). С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию. К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию). При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Событие административного правонарушения и вина Шманяковой В.Л. установлена в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 057045 от 08.07.2019 года (л.д. 3), рапортом о поступлении сообщения по линии «102» (л.д. 5), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 6), письменными объяснениями <…> (л.д. 7,9), письменными объяснениями Зубенко О.П. (л.д. 8), письменными объяснениями Шманяковой В.Л. (л.д. 10),   фототаблицей (л.д. 13), справкой по нарушениям (л.д. 14), показаниями потерпевшего <…> и свидетеля <…>., данными в судебном заседании.

          Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, они объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
        Доводы Шманяковой В.Л. о том, что она не знала, что стала участником ДТП, мировой судья расценивает как способ защиты, совокупность изложенных выше доказательств подтверждает, что Шманякова В.Л. умышленно покинула место дорожно-транспортного происшествия,  участником которого она являлась.

        То обстоятельство, что Шманякова В.Л., выйдя из автомобиля, не осматривала автомобиль <…> не опровергает наличие в ее действиях состава вменяемого правонарушения.
         С учетом установленных по делу обстоятельств, действия Шманяковой Виктории Леонидовны мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шманяковой В.Л., мировой судья признает наличие двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шманяковой В.Л., мировым судьей не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

При разрешении вопроса о применении административного наказания Шманяковой В.Л. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающего ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также положения статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
            Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

             признать Шманякову Викторию Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
            Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты всоответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
         Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», куда обязать Шманякову В.Л. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района в Красноперекопский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:                                                                                М.В. Матюшенко

4